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Spørgsmål 
Er der fra dansk side kontakt til de israelske myndigheder med henblik på 
at løfte blokaden af Gaza for at kunne tilføre hjælp til sundhedsvæsnet til 
håndtering af corona-virus og for at patienter kan komme ud af Gaza til 
behandling andre steder? 
 

 
Svar 
Danmark har løbende sammen med EU klart understreget sin langvarige 
bekymring over de israelske restriktioner og den særdeles alvorlige 
humanitære situation i Gaza over for israelske myndigheder. Det vil vi 
fortsat gøre, da den aktuelle situation med COVID19 sætter de i forvejen 
utilstrækkelige ressourcer i sundhedssystemet i Gaza under yderligere pres.  
 
Israel har et væsentligt ansvar for at sikre den offentlige sundhed i de 
palæstinensiske områder, herunder den nødvendige forebyggelse og 
bekæmpelse af spredningen af smitsomme sygdomme som COVID-19. 
EU har understreget denne forpligtelse og har både lokalt gennem EU- 
delegationen i Israel og fra Bruxelles anmodet relevante israelske 
ministerier og aktører om, at man fra israelsk side tillader indførsel af 
medicinsk udstyr. Fra dansk side bakker vi fuldt op om EU’s bestræbelser.  
 
Grundlæggende gælder om situationen i Gaza, at den udspringer af den 
overordnede konflikt mellem Israel og Palæstina og den manglende 
afklaring af magtforholdene i Gaza. Palæstinenseres mulighed for at 
komme i behandling uden for Gaza er i øjeblikket lille. I tilfælde af akut 
sygdom udsteder de israelske myndigheder imidlertid fortsat tilladelse, 
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såfremt behandlingen skønnes at kunne foretages under de nuværende 
omstændigheder. Der er aktuelt et markant fald i antallet af udrejser fra 
Gaza for at modtage behandling, hvilket primært skyldes de 
karantænebestemmelser, som Hamas pålægger alle, der returnerer til Gaza.  
 
Det er en meget alvorlig situation uden en umiddelbar løsning. Situationen 
understreger behovet for, at Israel lemper restriktionerne i forhold til 
Gaza, så der bl.a. kan opbygges nødvendig kapacitet i sundhedsvæsenet i 
form af personale og materiel til at foretage behandling af alvorligt syge 
personer i Gaza. Restriktionerne vil derfor også fremover være i fokus i 
samtaler med israelske myndigheder fra dansk og EU-side.  

 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Rasmus Prehn 
 

 


